
OGGETTO: Liquidazione DECRETO INGIUNTIVO N. 496/2026 emesso dalla Soc. EUROMED 1 SRL 
a saldo della fatto n. 555 del 29/09/2023 - SMART CIG Z2A3A4F3DC relativo al "Servizio di supporto alla 
gestione della Banca Dati prevista all'art 6 commi 1-2-3 del Protocollo di Intesa del 02/03/2020 per i Lavori 
di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6+ 7 e 8 "Ispica 
- Viadotti Scardina e Salvia - Modica" II ° tronco del! 'autostrada Siracusa - Gela di Km 19+498,15 periodo 
dal 04/03/2019 al 30/06/2023"- 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2Q_IDG del O 3 MAlt 2026 
PREMESSO 
Che il protocollo di Intesa tra le Prefetture - Uffici Territoriali del Governo di Ragusa e Siracusa, il Consorzio 
Autostrade Siciliane e l'Appaltatore Società Condotte D'Acqua S.p.A. e Cosedil S.p.A. stipulato in data 
5/1 0/20 15 e finalizzato alla prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata, prevedeva 
all'art. 3 comma 3 che il Consorzio si dotasse a proprie cure e spese di una Banca Dati, finalizzata al 
monitoraggio delle imprese partecipanti a qualunque titolo all'esecuzione dei lavori, accessibile alle Prefetture 
di Ragusa e Siracusa, alle Forze dell'Ordine, ai Gruppi Provinciali Interforze ed al Ministero dei Trasporti 
Servizio Alta Sorveglianza; 
Che con Decreto n. 184/DATE del 30/9/2016 era stato dato incarico per il software, necessario a contenere la 
Banca Dati, alla ditta Euromed 1 s.r.l. con sede in Via Trapani 78/ A - 96100 Siracusa - P.IV A 01870930896 
per un importo di € 39.930,00 oltre IV A; 
Che la ditta Euromed 1 s.r.l. ha provveduto ad esitare quanto disposto nel suddetto Decreto con esclusione di 
alcune attività di cui alla nota CAS prot. n. 13691 del 23/6/2017; 
Che in data 02/3/2020 è stato stipulato un nuovo Protocollo di Intesa tra le Prefetture - Uffici Territoriali del 
Governo di Ragusa e Siracusa, il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Appaltatore subentrante Cosedil S.p.A. 
pervenuto al Consorzio giusta protocollo 7759 del 09/03/2023; 
Che il Protocollo di Intesa del 2020 prevede all'art. 6 commi 1-2-3 la revisione dell'art. 3 comma 3 del 
precedente Protocollo di Intesa del 2015, relativamente alle caratteristiche e funzionamenti della Banca Dati; 
Che si è reso necessario adeguare il sistema informatico attuale alle previsioni del citato art. 6 commi 1-2-3 
del Protocollo di Intesa del 02/03/2020; 
Che con Decreto n. 32IDG del 09/03/2023 è stato affidato l'incarico per il servizio di supporto alla gestione 
della Banca Dati da alimentarsi dal 4/3/2019 e fino al 30/6/2023, nel rispetto di quanto stabilito da entrambi i 
Protocolli di Intesa per i Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto 
unico funzionale 6+7 e 8 " Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" alla ditta Euromed 1 s.r.l. con sede 
in Via Trapani 78/A - 96100 Siracusa - P.IV A 01870930896 per l'importo offerto di € 27.500,00 oltre IVA; 
Che i "Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6+7 
e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" 11° tronco dell' autostrada Siracusa - Gela di Km 19+498,15" 
si sono conclusi; 
Che risulta insoluta la Fattura n. 555 del 29/09/2023 emessa dalla ditta Euromed I s.r.l. con sede in Via Trapani 
78/A - 96100 Siracusa - P.IV A 01870930896 dell'importo di € 6.710,00 oltre IVA; 
Considerato che per il recupero del suddetto credito la Soc. Euromed 1 srl, ha notificato in data 4/6/2024 il 
Decreto Ingiuntivo n. 1439/2024, dichiarato definitivamente esecutivo in data 21/01/2026 e che, pertanto, al 
fine di evitare ulteriore procedure esecutive con aggravio di spese occorre procedere anche alla liquidazione 
delle spese legali quantificate nel D.I. in € 863,10 e degli interessi legali pari ad € 212,86 per la cui liquidazione 
occorre impegnare la somma complessiva di € 1.075,96 nel corrente Bilancio d'esercizio al cap. 131; 
VISTI: 

);;> Il Decreto n. 32IDG del 09/03/2023; 
);;> la Fattura n. 555 del 29/09/2023 emessa dalla ditta Euromed l s.r.l. con sede in Via Trapani 78/A - 

96100 Siracusa - P.IV A 01870930896 dell'importo di € 6.710,00 oltre IVA; 
RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 



VISTI: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025- 
2027; 
Il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1012016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018; 

Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI PROCEDERE alla liquidazione in favore della Soc. EUROMED l srl con sede in Via Trapani 
78/A - 96100 Siracusa - P.IVA 01870930896 a saldo della fattura n. 555 del 29/09/2023 dell'importo di € 
6.710,00 inclusa IV A per il servizio di supporto alla gestione della Banca Dati, nel rispetto di quanto stabilito 
da entrambi i Protocolli di Intesa per i Lavori di esecuzione delle opere e fomiture necessarie per la costruzione 
del lotto unico funzionale 6+7 e 8 " Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica".; 
Art. 3) DI PRELEVARE l'importo della spesa di € 6.710,00 inclusa IV A con le somme già impegnate nel 
capitolo di bilancio 201 "Costruzione Autostrada ed Impianti" di cui al Decreto Dirigenziale n.117/DG del 
18/7/2022 giusto impegno n. 34/2023 ed accertamento n. 23075/2022 Cap. 9lE la cui copertura finanziaria è 
a valere sulle risorse portate dal P.O. FESR Sicilia 2007/2013, dal Piano di Salvaguardia PAC 2007/2013, 
PAC 2014/2020, dalla Legge 295/98. 
Art. 4) DI IMPEGNARE la somma di € 1.075,96 a titolo di spese legali ed interessi come disposto nel 
suddetto D.1. 1439/2024 al cap. 131 denominato "Liti, arbitraggi e risarc danni" del redigendo Bilancio 
2026/2028 che presenta adeguata disponibilità; 
EMETTERE mandato di pagamento per l'importo di € 7.785,96 di cui € 1.210,00 per IV A a saldo della fatto 
n. 555/2023 oltre interessi e spese legali, da versare a favore della ditta Euromed l s.r.l. con sede in Via Trapani 
78/A - 96100 Siracusa - P.IVA 01870930896 codice IBAN IT06H 05036 17101 CC1351 661538 alla stessa 
intestato. 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio e trasmesso all'Ufficio di 
Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Il supporto al RUP ~f~f 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


